1.1.3.2. *Decretum Gratiani*

Rosnące antynomie ujął również w swoich słowach ojciec prawa kościelnego Gracjan (1440 r.): „Są dwa rodzaje chrześcijan. Do jednego zaliczamy tych, którzy poświęcają się służbie Bożej, rozmyślaniu i modlitwie oraz powinni trzymać się z dala od wszelkiego światowego zgiełku. Są to członkowie kleru i osoby poświęcone Bogu, czyli mnisi. Drugi rodzaj chrześcijan to świeccy. Mogą oni posiadać dobra ziemskie, ale tylko niezbędne do życia [...]. Mogą się żenić, uprawiać ziemię, wnosić skargi do sądu, zajmować się uczciwym handlem, składać dary na ołtarzu, płacić dziesięciny. Tak żyjąc, mogą się zbawić, pod warunkiem, że unikają występków i czynią dobro”¹⁰⁹⁸. Przekonanie o wspólnym kapłaństwie, stało się zamierzchłym, a na pierwszy plan wyszło kapłaństwo służebne, oddzielające jedynych kapłanów od reszty wspólnoty Kościoła.

¹⁰⁹⁷ Zob. E. Corecco, *Struktura i charakter władzy w Kościele*, „Communio” 3 (1988), s. 167.

¹⁰⁹⁸ *Decretum Gratiani*, excerptum A. Friedberg, 1879, Romæ 2007, p. II, XII, 1, 7: „Duo sunt genera Christianorum. Est autem genus unum, quod mancipatum diuino offitio, et deditum contemplationi et orationi, ab omni strepitu temporalium cessare conuenit, ut sunt clerici, et Deo deuoti, uidelicet conuersi. (Græce) Klêros enim grece latine sors. Inde huiusmodi homines uocantur clerici, id est sorte electi. Omnes enim Deus in suos elegit. Hi namque sunt reges, id est se et alios regentes in uirtutibus, et ita in Deo regnum habent. Et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanæ ecclesiæ in signo regni, quod in Christo expectatur. Rasio uero capitis est temporalium omnium depositio. Illi enim uictu et uestitu contenti nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. §. 1. Aliud uero est genus Christianorum, ut sunt laici. LAOS enim est populus. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum. Nichil enim miserius est quam propter nummum Deum contempnere. His concessum est uxorem ducere, terram colere, inter uirum et uirum iudicare, causas agere, oblationes super altaria ponere, decimas reddere, et ita saluari poterunt, si uicia tamen benefaciendo euitauerint.”

1.1.3.3. Św. Tomasz z Akwinu

W poszukiwaniach teologii urzędu nie można pominąć św. Tomasza z Akwinu. Nauczał, on za starożytną tradycją liturgiczną, że sakrament kapłaństwa składał się z czterech święceń niższych: ostiariatu, lektoratu, egzorcystatu i akolitu, o których wspomina już w 252 roku papież Korneliusz, a które wprowadzano w Kościele stopniowo pomiędzy wiekiem IV i V, oraz z trzech święceń wyższych: subdiakonatu, diakonatu i prezbiteratu, chociaż Kościół wschodni zaliczał zawsze subdiakoniat do święceń niższych¹⁰⁹⁹. Taką też strukturę święceń przyjmował św. Tomasz, uzasadniając je ukierunkowaniem na Eucharystię¹¹⁰⁰ oraz podkreślając, że pełnia tego sakramentu mieści się w jednym święceniu, mianowicie w kapłaństwie (prezbiteracie), natomiast w innych jest jakaś część kapłaństwa¹¹⁰¹.